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Konferencja Trzech w Moskwie
Byrnes, Mołotow i Bevin rozważą zagadnienia związane z bombą atomową

NOWY JORK, 9- 12.
Dziś została zwołana do Moskwy konfe

rencja ministrów spraw zagranicznych Sta
nów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego 
i Anglii. W konferencji wezmą udział oso
biście Byrnes, Mołotow i Bevin. Ministro
wie Byrnes i Bevin udają się do Moskwy 
samolotami.

Przedmiotem narad ministrów spraw za
granicznych ma być sprawa bomby atomo
wej.

NOWY JORK, 9. 12- Wielkie dzienniki 
amerykańskie przyjmują z pewną ulgą wia

domość o konferencji w Moskwie. „New 
York Tribune" konstatuje, że konferencja 
odbędzie się w atmosferze skomplikowanej: 
„Wiadomość o spotkaniu trzech ministrów 
— pisze dziennik — wywołała we Francji 
niepokój, pomimo zapewnień danych rzą
dowi francuskiemu, że będzie on poinfor
mowany o przebiegu konferencji. Z drugiej 
strony konferencja w Moskwie wydaje się 
sprzeciwiać ostatnim deklaracjom Truma 
na co do konieczności rozszerzenia baz 
współpracy międzynarodowej. Drugim nie
bezpieczeństwem byłoby pokładanie zbyt

wieln nadziei w konferencji tylko dla tego. 
że ma się ona odbyć. Lepiej byłoby — kon
kluduje „New York Herald Tribune"* — 
gdyby konferencja, mająca na celu rozwią
zanie zagadnień politycznych, odbyła się 
w łonie Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. Dyskusja pomiędzy pięcioma mocar
stwami byłaby bardziej pożądana od dys
kusji pomiędzy trzema. Przy wahających 
się wszakże postępach współpracy między
narodowej, każdy krok naprzód witany jest 
przez narody radośnie,

PARYŻ, 9. 12. „Comsat" uważa, że uczest
nictwo Francji #  rozmowach moskiewskich 
nie jest konieczne: „Nie Francja postano 
sćila zachować sekret bomby atomowej. Nie 
Francja ma ambicje ekspansji na Dalekim 
Wschodzie. Nie ona wysunęła problem re
wizji statutu cieśnin i porozumień pocz
damskich. Jeżeli istotnie Francja ma być 
łącznikiem pomiędzy Anglosasami a ZSRR 
— lepiej byłoby dla niej, aby nie asystowała 
przy nieuniknionych starciach pierwszych 
rozmów. Podczas gdy trzy wielkie mocar
stwa będą się zajmowały swymi sprawami, 
Francja powinna starać się o zjednanie in
nych państw dla polityki, którą prowadzi 
w Niemczech. Zagranica, zwłaszcza garść 
odważnych dziennikarzy z USA obtecnje jej 
poparcie. Są to przypadkowo ci sami ludzie, 
którzy byli dla Roosevelta, aż do ostatntch 
jego chwil, tak cennymi współpracownika
mi. Zebranie „Wielkiej Trójki" w Moskwie 
zbiega się z rocznicą podpisania paktu fran- 
eusko-sowieckiego."

------* ------

Ograniczenia w Czechosłowacją
PRAGA, 9. 12. Rząd czechosłowacki wydał 

dziś rozkaz natychmiastowego wprowadzenia 
pięciodniowego dnia pracy we wszystkich 
przedsiębiorstwach państwowych. Celem za
chowania wahających się dostaw węgla żasto. 
sowano także szereg innych środków, międjy 
innymi zamknięcie szkół na przeciąg przynaj
mniej miesiąca, zredukowanie o 50 proc. 
oświetlenia Ulic, skasowanie reklam elektrycz
nych, zmniejszenie zużycia elektryczności o 15 
proc. przgz teatry i kawiarnie. Brak prądu 
elektrycznego spowodowany jest nie tyle bra
kiem węgla,i ile niemożnością dostaw.

Morgheniau o niemieckim niebezpieczeństwie
. CINCINATTI, 9. 12. . Sekretarz skarbu, 
Morgheńtau, oświadczył: „Nie wypełniając 
decyzyj powziętych w Poczdamie dla Niemiec 
okupowanych, naraża się na niebezpieczeń
stwo cały powojenny progi'am Europy. Jeśli 
nie można się porozumieć co do tego progra
mu, mało jest szans, aby można było stworzyć 
parmanentny - .pokój, Morgheńtau uważa, że 
jeśli władzę okupacyjne nie mogą się porozu
mieć, muszą to zrobić ministrowie spraw za
granicznych lub naWet szefowie państw. Jeżeli 
nie osi|gnie się porozumienia, setki tysięcy 
ludzi może zginąć a nawet przyszłość rządów 
demokratycznych na kontynencie może się

Warszawa tej zimy
WARSZAWA, 9. 12. Mieszkańcy Warśzą 

wy już z nadejściem pierwszych mrozów od
czuli eićżką zimę. Bez mała 400.000 ludzi do
tąd mieszka w zniszczonych domach bez gazu 
i wody. Tylko nieznaczna ich część korzystała 
z elektrycznego ogrzewania.

Ostatnio władze miejskie przyśpieszyły akcję 
krycia dachów w domach przeznaczonych do 
remontu.

Według obliczeń wjOIziałn budowlanego od
budowa Warszawy trwać będzie, co'najmniej 
10 lat.

Gen. Patton ciężko ranny
FRANKFURT, 9. 12. W niedzielę generał 

George Patton —r dowódca 15-ej .armii amery
kańskiej i— został ciężko ranny w wypadku 
samochodowym. Generał został przewieziony 
do szpitala w Heidelbergu. Funkcjonariusze 
szpitala, powołując się na otrzymany rozkaz,

odmówili informacji co' do obrażeń rannego, 
lecz dali do zrozumienia, że są one poważne. 
Gen. Patton był dowódcą amerykańskiej strefy 
okupacyjnej w Niemczech. Generał Eisenhower 
usnął go z tego stanowiska na skutek skarg, 
z powodu powolności procesu denazrfikacji w 
jego strefie. . ■

Szałasy skazany na śmierć
LONDYN, 99. 12. Węgierski trybunał ludowy 

skaza! na śmierć Ferenca Szalasy’ego, zwane
go „węgierskim Hitlerem". Szałasy był ostat
nim premierem przed upadkiem Wągier.

., 7 ' - • ' /
Przed egzekucją potworów z Belsen

LONDYN, 9. 12. Marszałek Montgome
ry odrzucił apelacje skazanych na śmierć 

jshrodńiarzy z obozu w Belsen. W związku z 
tym komendant obozu koncentracyjnego w 
Belsen Józef Kramer i jego wspólnicy zawisną 
v? najbliższym czasie na szubienicy.

O gólnokrajow y Z jazd  PPR
W ubiegły czwartek rozpoczął swe obrady 

w Warszawie pierwszy Ogólnokrajowy Zjazd 
. Polskiej Partii Robotniczej, na który przybyły 
ljczne delegacje, reprezentujące wszystkie 
okręgi Rzeczypospolitej. Sala kina „Roma" 
przybrana kwiatami' i zielenią. Zwisają ze 
ścian bialoczerwone, i czerwone sztandary. 
Nad trybuną olbrzymi portret Marksa i por
tret genraln. sekretarza KC PPR, ob. Włady
sława Gomułki. Na Zjazd przybyli witani ży
wiołowymi oklaskami zgromadzonych najwyż
si przedstawiciele Odrodzonego Państwa Pol
skiego z prezydentem KRN, ob. Bierutem, pre
mierem Rządu Jedności Narodowej, ob. E. 
Osóbką-Morawskim i Naczelnym Dowódcą 
Wojska Polskiego, Marszałkiem M. Rolą-Ży- 
mierskim 'n a  czele.

W imieniu Partii przemówienie powłitalne 
wygłosił sekretarz generalny, ob. Władysław

tany przez koncerny niemieckie jak i przez 
szarego obywatóla. Z tym, że pojaWiąjące się 
na horyzoncie korzyści perspektywy znacznie 
większe były dla członków Rad Nadzorczych 
niż dla rodzin poległych i mających jeszcze 
polec żołnierzy. Tak oto na kilka dni przed 
upadkiem Francji Zarząd I. G. Farben złożył 
na ręce Waltera Funka ministra skarbu Rze 
szy memoriał, w którym przedstawiono dość 
szczegółowo plan przejęcia całego przemysłu 
Europy (wraz z W. Brytanią, która miała 
paść lada miesiąc) oraz płynące z tego dla 
obu stron: I. G. Farben i Rządu Rzeszy ko
rzyści. Memoriał ten nosi niesłychanie zwj^ziy 
ale wymowny tyu tł: „Neue Ekoncmische Órd. 
numg“.

Na podstawie znalezionych ksiąg I. G. F ar.

Gomułka, który zwracając się do zaproszonych 
gości i delegatów powiedział, m. in .:

Polska Partia Robotnicza Wyrosła ze wszy
stkich ruchów wolnościowych w Polsce: od 
„Proletariatu" przejęta głęboką wiarę w zwy
cięstwo klasy robotniczej, niezłomny hart du
cha jego bojowników ginących na stokach cy
tadeli, w więzieniach i katorgach carskich. 
Od SDKP i L przejęła chlubne ,tradycje mię
dzynarodowej solidarjiości robotniczej i baha- 
terską tradycję walk z 1905 roku. PPR nawia- 
zalą również do bohaterskiej tradycji bojowców 
PPS z 1905 rolću. do tradycji walk chłopskich 
przeciw jarzmu obszarniczemu.

Przy burzliwych 'oklaskach sali mówca 
stwierdza, że PPR, która była pierwsza w 
walce, jest również pierwsza w budowie. Pol. 
ska Partia Robotnicza stała się partią nie tyl. 
ko jednej klasy, ale całego narodu. Szła do 
walki pod 'Kasiami niepodległości Polski i de-

ben stwierdzono, że 8 dyrektorów tego kon. 
cernu pobrało w roku 1942 -pół miliona dolarów 
jako - pensje i tantiemy. Jeśli równocześnie 
pYzypomni się, że wpłaty setek tysięcy oby
wateli Rzeszy w wysokości paruset marek do
konane na konto „samochodów ludowych" zo
stały przekazane na cele zbrojeniowe, to dwa 
przykłady wystarczą, ąby pogrzebać „socja
lizm", a raczej antykapitalizm TrZecifej Rze
szy. Jeśli w ślad za procesem norymberskim 
rzeczywiście rozpocznie się proce® przeciwko 
niemieckim „kapitanom przemysłu" to dalsze 
szczegóły spisku taech  filarów . faszyzmu zo
staną ujawnione. I  wówczas zburzona zostanie 
ostatecznie legenda o „antykapitaliźmie" 
Trzeciej .Rzeszy.

Mieocyslaw Jgto?iczcfc.

mokracji ludowej i pod tymi hasłami prowadzi 
nadal swoją walkę.

PRZEMÓWIENIE PREZ. BIERUTA
W imieniu Krajowej'Rady Narodowej pier

wszy Ogólnopolski Zjazd PPR powitał prezy
dent, op. Bierut, "który przy burzliwej owacji 

• sali stwierdził: ae Polska Partia Robotnicza w 
okresie najcięższym dla narodu polskiego oraz 
w sytuacji najtrudniejszej i najbardziej za. 
wikłanej, ale decydującej o przyszłości nasze
go kraju i losach naszej ojczyzny — pierwsza 
w zespole organizacji demokratycznych, podjęła 

'przed dwoma laty inicjatywę powołania do 
życia Krajowej Rady Narodowej, którą mam 
zi szczyt- dziś tu reprezentować. Witam prze
to ten zjazd, jako zjazd partii, której Kraj o. 
wa Rada Narodowa w  nierwszym rzędzie za
wdzięcza swe powstanie*Swoją dzisiejszą rolę 
i znaczenie w narodzie i państwie.

Na zakończenie swego przemówienia, pre
zydent Bierut- oświadczył:

Jestem .przekonany, że zjazd przodującej 
partii obozu demokratycznego nie pominie 
żadnego z podstawowych problemów, wskazu
jących drogę dalszego umacniania władzy* de
mokratycznej w oparciu o odbudowę gospedar. 
czą naszego kraju, o najszybsze zaleczenie 
ran, zadanych nam, przez wojnę i przede 
wszystkim w oparciu o rosnącą twórczą rolę 
i znaczenie ludu pracującego w całokształcie 
naszego odrodzonego życia społecznego.

SŁUSZNA KONCEPCJA POLilTYC&NA
Po przemówieniu prezydenta Bieiuta, za

brał głos premier Rządu Jedności Narodowej, 
ob. Edward Osóbka-Morawski, który charak
teryzując dotychczasowe wysiłki obozu demów

(Ciąg da tery na strome drugiej)

Kulisy i rzeczywistość
Wczoraj przeczytałem wiadomość w wiszą

cych w Pałacu Sprawiedliwości komun Ika- 
kch prasowych o aresztowaniu czołowych 
Przedstawicieli przemysłu zachodnio-niemiec- 

Nie wiadomo w jakim stopniu fakt ten 
Mazany jest z przebiegiem procesu w No- 
^berdze, ale nawet jeśli zbieżność ujawnio- 
s5»ch tutaj przed kilku dniami, szczegółów 
VsPółpracy Hitlera z ciężkim przemysłem nie
mieckim po roku 1932 z tymi aresztowaniami 

zbieżnością tylko czasową, to proces w 
,°tymberdze pod dobrymi zaczął się auspi- 

jfetni. Grupa, amerykańskich dziennikarzy 
3,11 su j e od tygodnia wiadomość, że w końcu 
Ucznia rozpocznie się drugi proces-mpnstre 
P^eeiwko Alfredowi Kruppowi i 24 towarzy- 
5*°tn, których znaczna część to ludzie związa
li 1 I. G. Farbeń.Industrie, Jakkolwiek brak 

oficjalnego komunikatu, to mówi się o tej 
*°Pkurencyjnej—ze stanowiska dziennikarskie- 
So —. imprezie, sądowej coraz więcej. Byłby 
® jeden jeszcze krok naprzód w walce o wy. 
-tariie pokoju,a kroków tych — jeśli chodzi . 
* Problem powojennych Niemiec — zrobiono 
. fej pory niestety nie wiele. Wptadł mi 

^edawno w ręce,»tu daleko od kraju, jakiś 
! Pumerów krakowskiego „Tygodnika Po
wszechnego" z połajanką, pióra słynnego KU 
*’da na jednego z publicystów, który stwier- 
^  na marginesie procesu Davala, że powsta- 

^  faszyzpiów europejskich byłoby niemożli 
pe bez poparcia ciężkiego przemysłu i wiel- 
’̂e8o kapitału. Kisiel mówił tu o gospodarce 

jamowej hitleryzmu, o jego reformach ekono
micznych, o kontroli przemysłu przez aparat 
Państwa. Nie byłoby bezcelowe tedy dostarczę- 
^  mu stenogramów z procesu norymber
sko , które dowodnie wykazują, jak dosko- 
a'c potrafił współżyć niemiecki ciężki prze- 

znajdujący się w ręiku kilkunastu „ka-pi- 
JPów przemyShi<‘ z totalistycznym ustrojem 
ńlęrów^kijn. Symbioza ta rozpoczęła się bardzo 
leśnie, bo bezpośrednio w okresie narodzin 

Nie brak dowodów na subwencjono- 
ruchu narodowo-socjalistycznego przez 

^  kalibru Kruppa i Tbysena w dwudzie- 
j ŷ b latach. Spotkania i obrady bankierów 

Przemysłowców niemieckich, jakie miały 
J”ejsce zimą. roku 1932-33 w Kolonii i której 
a*Pośrednim skutkiem było finansowanie 
J ^ A P  w momencie., kiedy Adolf Hitler sta- 

ostatnie boje o kanclerstwo, nie były tedy 
nową i ogłaszane dzisiaj w Norymber- 

l® Protokóły z tych zębrań zaskoczyły niewie- 
^  słuchających ich lektury, gdyż były tylko 
j Sierdzeniem powszechnych podejrzeń. Jeden 
, Masztowanych właśnie przed kilku dniafni 
łj emysłowców niemieckich, członek Rady 
jj^ozorczej I. G. Farbenindustrie powołany 
j,;. świadka w procesie norymberskim złożył 
Imienne zeznanie, stwierdzające, że w końcu 
e5. 8o roku 1933, a więc w okresie między 

J?ciem władzy' przez Hitlera i pierwszymi 
^awdziwymi" wyborami, wziął udział w ze- 

na którym byli przedstawiciele wszy- 
i '^cb niemieckich karteli oraz Hitler, Goering 
ifJ^bacht i że na zęibranin tym utworzono 
|PduS2 wyborczy w wysokości 3 milionów 
to1? 5 do dyspozycji kancelarii Rzeszy. Kiedy 
MMtce P° wyborach Kru-pp von HaTbach za- 
Vej r amia Adolfa Hitlera w imieniu „Beichs- 
toband der Deutsche Industrie", że rzeczony 
j3*ek — „oddaje się do pańskiej, drogi 
*tbc,erzu i rządu Rzeszy dyspozycji bez za- 
W^eń“ , wiemy, że nie są to gesty kurtuazji, 
to 0 >że jest to oddanie się obustronne’ — do-

r e-
t o m i l i o n y  marek wpłacone na konto 
Iw^rze NSDAP w ostatnich dniach lutego 

toku zwróciły się wielokrotną nadwyżką 
to Przed zajęciem Austrii i niewątpliwie po- 
E  an>e' tajemnicą 1 struktury gospodarczej 
to 5?ś’ jak stać się to mogło przy oficjalnym 
"k^Piczeniti wysokości dywidend. Prawdopo- 
Ito1*6 naczelni buchalterzy 1. G. Farben, Za- 
0 - ^ ' ^ ruppa’ ^kładów Zeissa czy Hermann 
to^5>g Werke mogliby tu  udzielić szeregu 
httojPień. Rozwój I. G. Farben w ciągu 
\ . n’6go dziesięciolecia może tu  służyć jako 

. jak bardzo „nowy ustrój gospodar
k i  ^kim  szczycił się Adfelf Hitler sprzyjał 

)T ’an€lrra żywotowi trustów i karteli, 
j tottosć I. G. Farben w tym okresie czasu 

S 7 krotnie i wynosiła w roku 1943 — 
Vj„Pół miliarda dolarów. Koncern ten naj- 

chemiczny koncern świata dostarczał 
rnateriałów wojennych dla niemieckiej 
wojennej, pokrywające całkowite za

stopowanie armii w zakresie gumy synte- 
ciężlnch olei, metanolu, celofanu i 

przeciwzakaźnych. Upadek Francji 
^ ewąłj»rwie równie wrtuzjastycznie wi-

znaleźć w niebezpieczeństwie". Oświadczając, 
że niektóre rezultaty mimd wszystko zostały 
osiągnięte, jak naprzykład: rozbrojenie wehr- 
mahtu, usunięcie członków partii hitlerowskiej 
z ważnych stanowisk i proces zbrodniarzy wo
jennych — Morgenthau zaznaczy, że rozbro
jenie przemysłowe Niemiec, jakkolwiek po
stępuje naprzód coraz lepiej, nie jest jeszcze 
zadawalające, gdyż wielka część niemieckiego 

■ potencjału przemysłowego jest jeszcze nie
tknięta. Wreszcie Morghentau podkreślił, że 
śledztwo w sprawię niemieckich kartelów prze
mysłowych nie jest prowadzone z dostateczna 
energią.

Cena 1 rf
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IMPERIALISTYCZNE KŁOPOTY
Przedstawiciel angielskich robotników Garry 

Poilit, w jednym że swoich przemówień poru
szy) zagadnienie polityki zagranicznej Wiel
kiej Brytanii. Mówca zastanowi! się nad pyta
niem: cży Anglia pójdzie naprzód z. demokra
tycznymi silami całego świata, czy też po
grąży się znowu w snobistycznym, egoistycz
nym śnie O potędze. ,Obecna polityka angiel
ska — powiedział mówca — może nas znowu 
sproWadzć na stare ścieżki imperialistycznego 
współzawodnictwa, równowagi 'Sit, antydemo
kratycznych intryg, popierania niemieckiej re
akcji, koncepcji „bloku zachodniego*1, ' wojny 
gospodarczej, a w przyszłości — nowej wojny 
światowej".

Inny działacz polityczny Wielkiej “Brytanii, 
Gallacher, powiedział-: „Żądamy wolności i nie
zależności dla Indii i wszystkich narodów ko
lonialnych. 2byt dużo słyszymy w Anglii roz
mów' o demokracji lub o tym, że angielska de
mokracja jest lepsza, niż każda inna. Przy tej 
okazji przypomnę, że w Imperium —- z wy
jątkiem dominiów -*-• znajduje się 400 milio
nów ludności. Z tej olbrzymiej liczby zaledwie 
20 milionów ludzi, w samej, zresztą- Anglii, 
posiada prawo głosu. Nie należy również za
pominać o tym, że hinduscy żołnierze Są przez 
nas wykorzystywani w Indonezji i Indochi- 
nac.h do walk o charakterze wybitnie impe
rialistycznym — przeciwko kolorowym lu
dziom, walczącym 0 siyoją wolność.

KONKURENCI NA RYNKACH ŚWIATA
Domorośli politycy uważają, że jeśli istifie- 

ją  powody do niezgody, między trzema głów
nymi zwycięzcami w tej wojnie, to ich ukła
dy muszą wiglądać następująco: Z jednej stro
ny Wielka Brytania i Stany Zjednoczone, z 
drugiej — Rr- ja. Świat anglosaski natomiast 
stanowi zgodną rodzinę, żyjącą w atmosferze 
wzajemnego zaufania, szczerości i równości.

Tymczasem istnieje cafy szereg problemów, 
stanowiących poważną kość niezgody między 
anglosaskimi przyjaciółmi. Można jć wyliczyć

.na poczekaniu: nafta, Ocean Spokojny, Atry 
ka Północna, Bliski Wschód, Kanada, Austria
ka, Indie, a za kulisami wszystkiego — konku
rencja na światowych rynkach hancHówyth. •

Niedawno rząd brytyjski zaproponował Sta
nom Zjednoczonym podpisanie umowy między
narodowej, ustalającej wielkość i rolę wiel
kich flot handlowych świata. Myśl ta  nie wy
wołała entuzjazmu po drugiej stronie oceanu. 
Prezes komisji morskiej USA, Amery Land, 
odpowiedział: „Budujemy potężny fundament 
dla naszej floty handlowej. Postawimy ją na 
pierwsżym miejscu wśród wszystkich potęg 
rrftrskich. Jest to jedyny moment w naszej hi
storii. Nie popełnimy teraz błędów Z okresu 
po pierwszej wójnie światowej. 1

„POSTĘPOWI" JAPOŃCZYCY
‘‘Kapitulacja fatalnie odbiła się na narodzie 

japońskim. Japończycy nigdy nie odznaczali

się zbyt Wielką mądrością , życiową. Teraz 
.jednak do reszty zgłupieli. Jak za dotknięciem 
różdżki Czarodziejskiej zapomnieli oni ó po
stępie, cywilizacji, techńjce, bombie atomowej 
— i pogrążyli się w rozstrząsaniu średnio
wiecznych problemów, dotyczących w pier
wszym rzędzie osoby Mikada. Pewnego dnia 
prasa japońska przyniosła wiadomość, że „syn 
słońca" wygłosi do narodu pól-minutowe prze
mówienie przez radio.

Słowb „radio" wstrząsnęło nie tylko szarych 
poddan-jmh „boskiego" Mikada, lecz także jego 
admirałów, generałów, uczonych, a nawet sa
mego dyrektora japońskiego radia. Jakto? Ce
sarz i radio?- To chyba nie możliwe? Tego 
jeszcze nigdy niebyło. To nieposzanowanłe tra 
dycji Samurajów! Tó świętokradztwo!

Łatwo sobie Wyobrazić co by było, gdyby 
naród o takiej mentalności miał rządzić 
„Wielką Azją?" J J.

Ogólnokrajowy Zjazd PPR

Hitlerowcy ha nabożeństwie
NORYMBERGA, 9. 12. Dwunastu zbrodnia

rzy .wojennych z Hermanem Goeiringiem ; na 
czele było dziś na nabożeństwie w lutepańskiej 
kaplicy- więziennej.

Trzech oskarżonych . katolików wysłuchało 
Mszy św. w kaplicy dla katolików.

,.Prawd.a“ o hrabim Bernadotte
MOSKWA, 9. 12. (Associated Press). Ko

mentator dyplomatyczny „Prawdy" oskarża 
hrabiego Bernadotte, szefa szwedzkiego Czer
wonego. Krzyża o obronę zbrodniarzy faszystów 
skich -w Niemczech. . Bernadotte miał powie
dzieć korespondentowi „New York Timeśa", iż 
uważ.a za niewiarygodne, by marszałkowie 
Wilhelm Keitel i Albert Klsselring mieli być 
sądzeni jalęo zbrodniarze wojenni. Komenta
tor oświadcza, że usiłując ochraniać naczelnych 
dowódców militaryzrnu niemieckiego ich mun
durami, szef szwedzkiego Czerwonego Krzyża 
„bierze pod swoją opiekę także łotrów we fra
kach dyplomatycznych". W labiryncie wywo
dów Bemadotte‘a —: pisze „Prawda" — moż
na dopatrzeć się tendencji osłaniania za 
wszelką cenę zbrodniarzy wojennycji.

Echa tragicznego strzału
Przed kilku dniami miejscowy Sąd Okręgo

wy rozpoznał sprawą powstałą na tle nieszczę
śliwego wypafdku, jakwZąszedł w jednym z do
mów w Bydgoszczy .między dwoma hczniami 
gimnazjalnymi.

Jeden z nich, przyszedłszy do kolegi w Od
wiedziny, przyniósł z soBą rewolwer. Ten 
ostatni, manipulując bronią, pociągnął nie
ostrożnie za kurek. Padł strzał. Chłopiec, który 
przyniósł rewolwer, ugodzony kulą, zmarł.

Przewód sądowy ujawnił szczegóły straszne-' 
go wypadku i dalsze jego koleje. 'Mimowolny 
zabójca okropnie rozpaczał, żałując, że sam 
nie stal się ofiarą dramatu.

Sąd, wychodząc z założenia, że chłopiec nie 
może być posądzany .o złą,wolę, oddał go pod^ 

odpowiedzialny dozór rodziców.

Od Wydawnictwa .
Wzńost kojsztów dąuku i cen papiferu zmn 

szają nas z dniem 1 stycznia 1946 roku pod
nieść ceną pojedynczego egzemplarza „Zie
mi Pomorskiej" na 2 zlete.

Pragnąc uchronić prenumeratorów dzien
nika od znacznie zwiększonych wydatków, 
ustalamy dla nich najniższe sławki, Jakio 
możliwa są do utrzymania wydawnictwa 
bez deficytu. . >.

Prenumerata zatem wynosić będzie mie
sięcznie:

Miejscowa baz odnoszenia do domu 36 zł
Miejscowa z odnoszeniem do domu 40 zł
Prenumerata pocztowa i zamiejscowa 45 zl 

Pragnąc w dalszym ciągu służyć Czytelni
kom pisma w zaspokajaniu Ich zaintareso* 
wań, będziemy częściej dawać po normal
nej cenie zwiększone numery „Ziemi Po
morskiej", wprowadzając po 1 stycznia no
we działy — w tej liczbie specjalny dział 
poświęcony wsi. >

(Dokończenie te strony pierwszej) 
kratyćznego W Polsce, nad zdobyciem i umac
nianiem fundamentów niepodległego bytu. 
Stwierdził: -

W okresie okupacji, kiedy wiele partii i 
grup, dziś znajdujących sie w ramach. Rządu 
Jedności Narodowej zajmowało inne, nieraz 
wręcz przeciwne stanowisko polityczne, Polska 
Partia  Robotnicza była głównym ośrodkiem, 
wokół którego skupiały się wszystkie szczere 
demokratyczne elementy socjalistyczne, ludowe 
i inteligencji demokratycznej, by wykuć nową 
słuszną koncepcję polityczną, która odniosła 
bezprzykładne zwycięstwo i która obróciła o 
160 stopni 'koło historii polskiej.

Omówiwszy w dalszym Ciągu knowania Re
akcyjnych grup, / premier Osóbka-Morawski 
powiedział:

Przeminął już huragan wojny. Budujemy 
nowe życie w warunkach pokojowych, ale wał
ka jeszcze trwa. Nie damy się odepchnąć od 
dalszej pracy przy odbudowie Polski demokra
tycznej, przez tych, którzy ostatnio dopiero 
się 'namyślili i wyszli z lasu, podczas kiedy 
myśmy dotąd dźwigali sami i jeszcze dźwiga
my prawie , sami na* swych barkach, ciężar 
odbudoWy kraju i odpowiedzialności za.los de
mokratycznej Polski.

SŁOWA MARSZAŁKA
W imieniu Odrodzonego Wojska Polskiego 

powitał Zjazd Polskiej Partii Robotniczej Na
czelny Dowódca W. P., Marszałek Michał Ro
la-żymierski. Skreślił on historię Walki kon
spiracyjnej z wrogiem, omówił narodziny 
gwardii ludowej i podkreślił, że PPR zawsze 
dążyła do wciągnięcia jak najszerszych mas 
społeczeństwa do zbrojnego oporu przeciw 
okupantowi; do zjednoczenia całego narodu 
pod jiasb.m czynu' ztorojnego. Armia Ludowa 
urzeczywistniła ideę sojuszu golsko-radzieckie- 
go współdziałając Z radzieckimi oddziałami 
partyzanckimi i grupami dywersyjnymi na ty
łach armii niemieckiej. Mówca przypomniał 
również że walka Armii Ludowej stała się 
bodźcem dla patriotów polskich w szeregach 
inych organizacji zbrojnych, którzy porwani 
przykładem AL, z bronią w ręku występowali 
przeciwko okupantowi.

Niech mi Wolno będzie — mówił dalej Mar
szałek — jako Naczelnemu Do-wódcy Armii 
I,udowej podkreślić ogromną rolę, jaką PPR 
odegrała w jej utworzeniu, ogromne bohater 
Stwo członków PPR, walczących w szeregach 

i AL oraz Stwierdzić, że Polska Partia Robotni
cza; jako organizator Armii Ludowej, dobrze 
zasłużyła Się dziełu mobilizacji Sił narodu pol
skiego do walki b niepodległość, 'dobrze za
służyła się Ojczyźnie..

W IMIENIU PPS
'zabrał glos sekretarz generalny tej partii, ob. 
Cvnarkiewicz. Omówił on wspólną histortę

ruchu robotniczego w Polsce i wykazał nie
bezpieczeństwo, zagrażające krajowi że Strony 
tych elementów, które dotychczas nie Wciągnę
ły się do współpracy nad odbudową zniszczone
go kraju.

Zdajemy Sobie sprawę Z intencji i z planów 
reakcji kolejnego rozłupywania naszego obo
zu —- mówił Ob. Cyrankiewicz. Nadziei tych 
Polska Partia Socjalistyczna, równorzędny 
partner i świadomy współtwórca dzisiejszej 
rzeczywistości, 'nie^spełni. Będziemy iść dalęj 
we wspólnym marszu i wspólnej walce, kształ
tując jedność działania PPS i PPR. Walczyć 
będziemy ze wszystkimi ciemnymi siłami re
akcji międzynarodowej, próbującej dzielić 
świat na, bloki, wzmacniać niemiecki imperia- 
dizrn, który zagraża ludzkości nową straszliwą 
wojną.

po przemówieniu Ministra Spraw Zagra
nicznych, oh. W. Rzymowskiego i przedstawi
ciela Stronićtwa Ludowego, ob. Baranowskie
go, zabrał głos wicepremier Rządu Jedności 
Narodowej ! prezes Polskiego Stronićtwa Lu
dowego, ob. Stanisław Mikołajczyk.

— Mamy do rozwiązania — mówił wice
premier — wielkie zadania, które mogą być 
wykonńne tylko wspólnym wysiłkiem, bez 
względu na istniejące różnice ideologiczne. 
Niepodległość Polski — podkreśla pb. Miko
łajczyk — związana jest ściśle ze współpracą 
i sojuszem ze Z-W. Radzieckim.

Mówca kończy słowami: „Chciałbym złożyć 
jak najserdeczniejsze życzenia, byście, obra
dując na tej sali umieli tak, jak dotąd i na
dal. znaleźć najlepsze pirogi, najlepsze 'formy, 
które by prowadziły do utrwalenia podstaw 
i fundamentów Rzplitej Ludowej, do związa
nia jak najszerszych warstw ludu polskiego 
z Rządem Jedności Narodowej, do budowy ra
zem ze wszystkimi stronnictwami politycznymi 
podstawy siły i suwerenności Państwa Pol
skiego".

Jako ostatni wygłosił przemówienie powital
ne sekretarz generalny Centralnej Komisji 
Związków Zawodowych, ,ob.: Rusinek. Stwier 
dził on m. in., że trudne zadanie odbudowy 
kraju nakłada na nas wielkie obowiązki, wy
maga wielu ofiar. Jeśli są ludzie — którym 
się zdaje, że.demokratyczna Rolska wywalczona 
ofiarnym wysiłkiem narodu i budowana pracą 
robotników, chłopów i inteligencji pracującej, 
pozwoli komukolwiek na warcholenie i podmi- 
nowywanie gmachu jedności narodowej, że 
pozwoli urażonej ambicji tego czy innego wo
dza, na wykorzystywanie trudności i nieświa
domości mas, to klasa robotnicza ostrzega 
przed czekającym ich rozczarowaniem. Rok 
1918 nie powtórzy s.ie, klasa robotnicza władzy 
z rak nie odda".

Ostra krytyka rządu greckiego
ATENY, 9. 12. Rząd premiera Temistokle- 

sa* Soiphoulisa stal się dziś przedmiotem 
ostrych ataków ze strouy grup politycznych 
lewicy i prawicy. Partia monarchistyczńo-lu- 
dowa oskarżała*rząd reprezentujący skrajną 
prawicę o poddanie Grfecji wpły^uom lewicy. 
Po-przednio uczestnicy zebrania EAM wyrzu
cali rządowi, że przyjął szeregi żądań lewico- 
■wców. komunikat partii ludowej określał rząd 
jako „anty-konstytucyjny i faszystowski", i

oskarża! gó o prześladowanie Wszelkich ele
mentów narodowych. ;

Tygrys Malajów skazany na śmierć
TOKIO. Zbrodniarz wojenny,, gen. Yamashi- 

ta, nazywany „Tygrysem Malajów" skazany 
zastał na karę śmierci. Amerykański minister 
wojny wydał rozkaz generałowi Mac Arthu
rowi zawieszenia egzekucji Yamashity, dopóki 
nie zostanie1 wydana decyzja Najwyższego 
Trybunału Apelacyjnego.

#  WARSZAWA. M injster Aprowizacji i 
Handlu wydał zabźgdzenie zezwalające na 
wolny handel ziemniakami na terenie ca
łego państwa, przed, wypełnieniem gałko
wi tych dostaw, obowiązujących rolników.

#  GDAŃSK. Delegacja zarządu kąpielisk
i zdrojowisk przejmuje urządzenia zdrojo
wiskowe i kąpieliskowe, w miejscowościach 
nadm orskich: Świnoujście, Międzyzdroje,
Lebin i' Karsibór. * '

Kąpieliska te będą. już czynne w nadcho
dzącym sezonie 1946 r.

#  ŁÓDŹ. 'Łódzki Ogród Zoologiczy wzbo
gacił się ostatnio o troję lwiątek. Biorąc

pod uwagę, że cena. dwa wynosi ’ obecnie 
150.000 zł, ogród nie tylko powiększył liczeb
ność żywego inwentarza, ale stał sią bogat
szym o prawie pół m iliona złotych.

#  ŁÓDŹ. W obecności M inistra Informa 
cji i Propagandy ob. Matuszewskiego, Mi
nistra Kultury i Sztuki ob. Kowalskiego o- 
raz przedstawicieli W ytwórni W ojska Pol
skiego, odbyło się w Lodzi uroczyste otw ar
cie atelier'* filmowego. W ram ach uroczy
stości odbyły się m. in. zdjęcia do filmu pt. 
„Zakazane Piosenki" oraz synchronizacją 
do fijmu, „Odrą do Bałtyku".' »

Zasługa polskiego górnika
W  IteHązkk z.-tradycyjnym świętem  y

; którą, przypada na dzień (zwartego grWdn 
; „Dziennik Bałtycki“ pisze: _ ' • W.-jl

Wysiłkom polskiego górnika zawdzięcza^ 
i w dużym stopniu przywrócenie zdolności - 
| generacyjnych naszemu gospodarstwu^ ]
; wemu. Węgiel — owo „czarne złoto" ■
i głównym produktem pracy naszego górnika . 
; stanowi podstawę nie tylko dla odbudowuj?1̂  , 
| go się przemysłu i transportu kolejowe**
; lecz jednocześnie jest -w tej chwili niema 
j jedynym artykułem, który możemy ekspo 
I wać i eksportujemy, otrzymując w zaIT1,arî
: zagranicy najniezbędniejsze dla nas suro*'
I i artykuły przemysłowe.

Kongres PPR ^
j Odbywający się W Warszawie Kongńćs 00.
| mokra jony Polskiej Partii Robotniczej 
ś na sobie uwagę opinii, publicznej całej PfJ 
j ft StwldSżcsM klasy pracujących. „Robotnik 
: centralny organ PPS W artykule wsiępnF"
\ stwierdza: ,
: Niezłomną Zasadą, która została Pos^ ^
: wipna i wprowadzona w życie był sojusZ 
: sfkich czynników- demokratycznych, bez kto 
Igo byłoby nie do pomyślenia Wykonanie ą!
\ wszystkich Zadań. Fragmentem tego sOju 
|  stał s*ię jednolity f-font klasy fobotnieżej, ,
: ry montował się w ogniu walk masowych str ■ 
|  ków, demonstracji i wyborów samorządów}
= już w okresie ciężkiej walki z faszyzmem P 
|  skim, kiedy to w Polskiej Partii SOcjabsP^.
|  ńej dojrzewało przekonanie, iż nie ma ^
|  drogi dla demokracji polskiej, dla lewicy P •
1 skiej, dla polskiego radykalizmu śjWłecźiWró 
|  jak zgodne -współdziałanie obli odłamów. TUC 
E robotniczego. Pa-idea jednolitego frontu ^
|  sięla przejść przez ogień ciężkich prób, n">8‘
|  się realizować poprzez przełamywanie 0 
|  stronnych, tradycyjnych, wieloletnich ■
|  dzeń, musiała Oczyszczać się z ob.ustrópP; g 
|  sekciarskich błędów, pragnących zaeie?- 
= istotę sprawy do własnych ram organie1'- 
|  nyeh.

Rekordy zbrodni .
I  Specjalni 'korespondenci prasy polskie'
B obszernych sprawozdaniach z Norymbe ^
I doposzą o mrożących krew w ij/łach fnkta 
|  okresu niemieckiej okupacji w Polsce. Je . j i  
= s nich najhardziej strasznym  je st npf 
|  kwidneji ghrttit warszawskiego, o którym Puśtj 
= w 9 swoich pamiętnikach generał bri>m 
B StroOp. Podajemy za „Rzeczpospolitą"j ^
|  Żydzi Opuszczali swe kryjówki, ale zdaf*
|  się często wypadki, kiedy pozostawali w P1,^
|  cych dolinach i wyskakiwali z okien óoP1 
= wówczas, kiedy gorąco stawało się nie do ,
|  sienią. Wówczas usiłowali doczołgaćysię n j 
S połamanych członków do domów nieóbjw_,yk 
I  pożarem. Czasami w nocy zmieniali s*'e ^
= jówki, przenosząc się w ruiny spalonych •
|  dowli. Często, słyszeliśmy w nocy głosy ^  
Spalonych ruinach. SS-mani i policja oZW.^ 
i  schodzili do tych podziemi, aby wyłapać ‘
= dów. Czasami napotykali martwe ciała^ * ^
= indziej ostrzeliwano ich z wnętrza. ,
|  używaliśmy bomb łzawiących, a Żydzi "J 
I  dzący z kryjówek byli unieszkodliwiani- ^
|  zliczoną ilość • żydów zlikwidowaliśmy *'
|  krach i piwnicach. Im dłużej trwał opór, • jj 
S dzielniej, zachowywały się oddziały SS,- 
1 i Wehrmachtu, które spełniały swe obow’? ^
H wzorowo. Bardzo często likwidowano iydę'*
|  nocy, gdy usiłowali zdobyć żywność, bądź ^
E wiązać łączność z ' innymi ukrywajacj-m 
I  grupami".' ,

Jak zachowują się żołnśeJ'*® 
amerykańscy w Paryżu

5 Mieliśmy dotychczas dobre pojęcie o 
|  zre ł  o zachowaniu się żołnierzy ameTit ,j 
B kich. Tymczasem „Robotnik“ rzuca 1. 0
|  snop światła na tę sprawę. Stwierdza on 
|  innymi, ze w związku z pobyłem a m erV l
1 skich żołnierzy ute ■ Francji rabunki i 1 0 ] 
f  nie Są na porządku dziennym i szybko tf
|  sta ją: . . ’ t t l
S I>zienniki francuskie, nie przestając ^
|  ogólnikach, przytaczają w każdym nienia- 4
2 merze szereg faktów konkretnych. Tak n-' |0 
|  Lille dwóch żołnierzy amerykańskich dok°
1 napadu na bar przy ul. Trois Couronncs '̂)n 
|  don z napastników sterroryzował .i),!)
|  drugi obrabował kasę. W ściągu jednej Wy
3 nocy — pisze dziennik „Combat" — zanoł
|  po w Paryżu m. in. takie wypadki: trz®! J 
|  nitrze amerykańscy zrabowali przecho“n y 
|  portfel, pewnemu studentowi zabrań0 
|  niądze, ubranie i obuwie(I), dwóch żdłn] ^
|  obrabowało kasę hotelową, inni żoInie^^-lż 
|  bili szofera taksówki tak, że trzeba g9,, p0<
|  odwieźć do szpitala.... Dziennik „L‘Ordrc CH 
|  daje, »że 1 w Hawrze osobnicy w rnuo^11̂ ^
|  amerykańskich dokonali szeregu wyst^^a*
|  jak , gwałty, najścia na domy, rabunk'*
|  dzieże, pobicia i strzelaniny...; Koresp®11 fl,g 
|  jednej z agencji amerykańskich donosi, ^e Ljl 
|  goryczona ludność francuska czynnie 
= w wielu wypadkach na te wybryki, tak,
|  cami nie ustaje s^-zelanina, ku p ite rh ^ li 
|  — zamkniętych już od zmierzchu w c7,te„d>
|  ścianach mieszkania. — bardziej tchór^’",
|  obywateli, *
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i
9 ból. w lokalu własnym przy ul. Marcin

kowskiego odbyło się nadzwyczajne zebra
n e  Pomorskiego Okręgowego Związku Piłki 
Nożnej port przewodnictwem prezesa ob. 
inż. Kochańskiego. Żebranie powołało Spe
cjalną komisję weryfikacyjną; która będzie 
musiała stwierdzić,,który ż piłkarzy pomor
skich, grających w drużynach niemieckich, 
lub skompromitowany przynależnością do 
którejkolwiek z ,,VojksliSt" ma prawo w 
dalszym ciągu grać w polskich drużynach 
Piłkarskich.

Stwierdzono, że zawodnicy, którzy feprć*. 
żćntowali Bydgoszcz podczas hitlerowskiej 
okupacji w meczu Z W arszawą jako „be- 
freitcs Bromberg",. hió fttógą być u p a 
lani jako Polacy. Żawódnićy ci zostają do
żywotnio zdyskwalifikowana i i. pozbawieni 
1'szelkich praw sportowych.,

Rehabilitheją inhych zawodników, którzy 
śhańbili. się noszeniem’ m unduru niemiec
kiego, zajmie Się stworzona komisja weryfi
kacyjna.

\V tej chwili Póm. ÓZPN zgromadził w 
śwpich szeregach ponad 8Ó6 piłkarzy, mó- 
śkompfołhitowahycfi. »

Mecz Bydgoszcz—Tortni, k tóry odbyć śię 
riaiał 16 hm. w Toruniu 0 puchar w ędrowny 
»%iemi Pom orskiej", odłożony został, 7,e 
Względu n a  mróz, do w iosny przyszłego 
róku.

Równie* na wiosnę1 Odbędzie się mecz 
'■międzymiastowy’ Bydgośżćz — Grudziądz 
0 puchar ufundowany przez red. Józefa 
Rruszdnę dla pamięci zamordow anego przez 
hitlerowców piłkarza pomorskiego Jana

Dawczyńśkiego. Przed tymże meczem, , w 
części, uroczystej, całe sportowe Pomo.rze 
złoży hołd pamięci śp. Jana Dawczyńśkiego 
w formie uroczystej akadernii i składając 
wieniec ha jego grobie.

Zebranie władz piłkarskich Pomorza zwe
ryfikowało dotychczasowe zawody, za 'w y 
jątkiem  skandalicznego meczu , w Chojni
cach, gjlzić tam tejsza ,,Chojniczai)kd“ w

brutalny sposób zaatakowała piłkarzy „W i
sły" Z Grudziądza, obrzucając ich kam ie
niami. Opinię o tym meczu wyda sędzia 
związkowy.

Na najbliższym zebraniu rozpatrzone zo
stanie również spotkanie pomiędzy WKS- 
Bezpieczońslwo, a KKS Brda, w czasie któ
rego jeden z •zawodników „Bezpieczeństwa" 
spolieZkovwł Zawodnika „Brdy".

A-Klasowe mistrzostwa Pomorza w siatkówce
W dniach 8 19 bm. odbyły się mistrzostwa 

Pomorza A-klaśy w siatkówce pań i partów, 
zorganizowane przez Pomorski; Okręgowy 
Związek Piłki Ręcznej.

/  ŻaWódy odbyły się w Sali gimnastycznej 
Wojewódzkiej Kometidy M.: O. w Bydgoszczy 
przy ul. Chodkiewicza 30.

W ■ pierwszym dniu uzyskano następujące 
wyniki:

Zjednoczenie Bydgoszcz — Liceum Roln. 
Bydg. 2:0, Zjednoczenie Bydgi — Ęrda Bydg. 
2:Ó, Milicyjny KS Bydg. ■-=- Brda Bydg.' 2:0, 
Milicyjny KS Bydg. — Liceum Roln. Bydg. 2:0. 

Dnia 9 bm. grały następujące zespoły: 
Pomorzanin Toruń — PW Inowrocław 2:6, 

Pomorzanin Toruń, — Milicyjny KS Bydq. 2:1, 
Pomorzanin Toruń —  Lic. Roln. Bydg. 2:0,

Polska — Czechosłowacja w boksie
Oczekiwane od downa spotkanie między

państwowe w boksie Polska — Czechosło
wacja, odbędzie się definitywnie w Pozna
niu dńia 16 bm. Skład reprezentacji pań
stwowej. już Został ustalony. W ałczą: w 
wadze muszej Cźarńóćkivż Łódżi. W wadze 
kógiiciej MisZczuk — Śląsk, jako rezerwo
wy Jóźwiak Bydgoszcz (Pomorze). W  piór
kowej reprezentować będzie Pólskę ostate
cznie Rogalski z Poznania, a'rezerwowymi 
wyznaczeni Zostali Zalewski z Bydgoszczy 
(Pomorze) i Czoćtek (Warszawa), W lek
kiej ńeprezeńfantem Polski phźóstnt ruty: 
ńbwany zawodnik „Warty" Vógt z Poznania. 
W jrólśredftiej murowanym kandydatem  
jeśt^Grądkówśki — Śląśly W średniej .P i
sarski z Lórtzi nie ma dla siebie «■ tej chwili 
przeciwnika. W  półciężkiej poznański aś 
Szymura jeśt murowanym punktem  pol

skiej reprezentacji.1 W ciężkiej wreszcie, 
wobec słabej fotmy Niewa.dZiła z Łodzi, bar
wy państwmwe reprezentować będż.ie dawny 
zawodnik IIĆP Klimecki. Ostateczny skład 
reprezentacji państ>votvej ustalony zostanie 
.w , ciągu bieżącego tygodnia. Tak zwane 
„słowo ostatnie" Wypowie trener związkowcy 
Sztam, który jak wiadome^ od dłuższego 
czasu zamieszkuje V  Bydgoszczy.

Hasz b lana ptlharskl
Ostatni mecz reprezentacji Polski z Węgra

mi, rozegrany w sierpniu 1939 rokii, był z ko
lei 94 - spotkaniem między na rod oWym naszej' 
drużyny krajowej. Na 94 spotkaniu wygra
liśmy 35, w tym 14 za granica, zremisowaliśmy 
18, w tym 8 zagranicą, przegraliśmy 41, w tym 
30 za granica. 42 IheeZe rozegraliśmy w kraju, 
a 52 za granica. Stosunek bramek brzmi: 
208:202 na korzyść Polski (za^granicą 103:133).

Barw polskich broniło 183 graczy. Najwię- 
- cej barw naszych bfoijili: Kotlarczyk 11 — 
30, Martyna i Włodarz —ę 32, Szczepaniak —* 
29, Butanów —, 27, Kotl.arcz.yk I, Kuchar, 
Piec I >— 25, Dytko — 24, Sperling, Pazurek 
— 22, Kałuża, Albański, Wilimowski — 21, 
Nawrot, Galedki — 2Ó.

Najwięcej bramek zdobyli: Wiliińówśki —' 
18, Nawrot — 17. W o carz— 13, Piątek, Sta-
ii ński — 11.

A óto jak wyglądają naśże Spotkania mię
dzypaństwowe: V

L: p. 1'rzeriwnik
W *T7 Y

"Mrr. Rpto. Pfrpgr.
bramek

i. Szwecja 10 5 i 4 . 20:23
2. Węgry 10 3 —' 7 14:23
3. Jugosławia 11 5 .i 5 31:30
4. CzechósloW-aćja 8 i 7 8 : i 3
5. Rumunia 8 2 4 2 19:18
6. Łotwa * 8 5 2 1 28:12
7. Austria 5 3 — 2 10:10
8. Finlandia 5 2 2 1 13: 8
9. Nielucy . 5 — 1 4 4:12

10. Estonia 3 2 1 — 6: 1
ił. Turcja 3 3 —- 10: 2
12. Dania 3 ' 1 2 , 6 : 7
13. Belgia 4 1 1 2 6: 6 '

.14. Norwegia 3 1 1 1 8: 8
15. u  Ra 1 ,-r 1 3: 3
16. Bułgaria 1 — i , 5: 3
17. Anglia ,t 1 , — — 5: 4
18. Brazylia i i— 1 5: 6
19. Irlandia 2 i — 1 8: 3

' 20. Francja 1 — . 1 0: 4
21. Szwajcaria 1 — 1 ( . 1: 1

94 ' 35 18 41 208:202
GWIAZDKA BTW

Rodzina wioślarska Bydgoszczy zgroma
dzi się 16 hm. jró południu w szałasie, k lu 
bowym na uroczystej wspólnej „Gwiazdce”. 
Obchód klubowy, dzięki zaproszeniu na u- 
fdcZystóSfi wybitnych przedstawicieli byd
goskich władz i społeczeństwa, będzie miał 
charakter. wielkiej ' propagandy na rzecz 
polskiego sporld Wioślarskiego.

Na ogólną ilość 04 spotkań, aż 13 stoczy
liśmy z zawodowcami i piĘCiolkrolnie Z Czecho
słowacją wszystkie przegrywając w stos. 5:13, 
sześciokrotnie z W.ągrami — również prze
grywając wszystkie w stos, ł*19, dwukrotnie 
z Austrią — jedno przegrywając w stos. 3:5.

Najpomyślniejszy Wynik uzyskaliśmy do
tychczas i Turcją, najgorszy zaś stosunek ma
my na koncie Czechosłowacji. - ‘

ter wyrównany, Choć skończyło się zwycię
stwem gości 9:7.

W Wddze muszej Sowiński zremisował 
z Borowiczem. W wadze koguciej najlep 
szy bydgoszczanin Jóźwrak' wygrał wysoko 
na punkty z Szdpińskim. W wadze piórko-

GKS -  RKS TUR 2 : 1  (1 :0 )
Rozegrane w niedzielę w  Grudziądzu to

warzyskie spótkapie piłkarśkio drużyn gru
dziądzkich GKS — TUR Zakończyło się Za
służonym zwycięstwem GKS 2:1. (1:0).

Drużyny potraktowały to-, spotkahię tre 
ningowe, występując w składach .rezerwo
wych, Zespołem lepszym była drużyna GKS,, 
grając dobrze W polu, zawiodła natom iast 
W sytuacjach podbramkowych. Dryżyna

TUR poza grR ofiarną usypow a i a technicz
ni 6 swemu rywalowi.

Przez cały mecz pTzew ażała drużyna GKS. 
Prowadzenie zdobywa GKS w 10 minucie 
z pięknego strzału Rózika, wyrównuje TJJIf 
w 26 minucie drugiej połowy gry z strzału 
prawmskrzydlowego) Decydującą bramkę o 
zwycięśtwie strzelił w 42 minucie Łeczkow- 
ski I.

Sędziował dobrze ob. Józefowicz.

KS Ziednoczenie przoduie
Staraniem Milicyjnego KS. odbył się turniej 

siatkówki czołowych drużyn bydgoskich w 
sali Wojewódzkiej 'Komendy M. O. przy ul, 
Chodkiewicza.

W turnieju I drużyn wygrał KS. Zjednóczo- 
nie — 4 pkt. Na drugim miejscu uplasowała 
się .szóstka c Milicyjnego KS z 2 punktami 
przełi Brdą (f pkt,

Również II drużyna Zjednoczenia użyskała

I miejsce (4 pkt.), przed Milicyjnym KS 
,(2 pkt) i-B rdą (0 pkt.),

Siatkarze bydgoscy nie śpią. Pomorze stoi 
przed okręgowymi mistrzostwami siatkówki i 

-koszykówki klasy A i B.
Największą aktywność na terenie bydgoskim 

wykazują KŚ , Zjednoczenie ,i MKS. Sale 
gimnastyczne przeżywają oblężenie. Bydgoszcz 
trenuje, by zająć czołowe miejsce na' Pomorzu.

Ważny apel
Miejski Komitet WP i PW, podejmując ini- 

cjatYwę Komitetu Organizacyjnego Zawodowe
go Związku Pracowników Wychowania Fizycz
nego w Polsce, zwołuje na organizacyjne Ze-* 
branie Związku Wychowawców Fizycznych, 
Oddział w- Bydgoszczy, wszystkich pracowni
ków na niwie WF i Sportu, a mianowicie: na
uczycieli — wychowawców fizycznych szkół 
powszechnych i średnich, instruktorów i trene
rów w Organizacjach i Klubach Sportowych, 
wszystkich. umysłowych i fizycznych pracow

ników, Instytucji i Organizacji W P'i Sportu.
Zebranie powyższe odbędzie się w piątek, 

dnia 14. 12. 1945 r. o godz. 17-ej w-sali obrad 
Miejskiej Rady • Narodowej (Ratusz II p.).

—• Kolejowy Klub Wioślarski. Zebranie
plenarne odbędzie ąię w środę dnia 12-bm. 
o godz. 18-tcj w sali Ogniska przy ul. Zyg
munta Augusta. Treningi basenowe odby
wają się w poniedziałki i czwartki od. godz. 
17—20-tej na przystani BTW, ul. Floriana. 
Gimnastyką:'Środy i soboty o godz. 17—20-ej 
na sali Gimnazjum Kopernika.

we,j kandydat do reprezentacji Polski Za- 
lejyski odniósł zaledwie remisowe z wycie, 
sin o z młodziutkim, utalentpwanym zawod
nikiem Gdyni AntkieWiezom.:_BydgoSzcza* 
nin hyl wyraźnie bez formy i w tej chwili, 
nie przedstawia klasy, która mogła by go 
upoważnić do reprezentowania barw pań
stwowych w meczu z Czechami.

W le tk ie j Kinke, który ciągle jeszcze wal. 
czy manierą, zawodowca, zremisował z Zie
lińskim. W pótśiedniej Pietrasik zdobył 
punkty dla Bydgoszczy walkowerem z po
wodu kontuzji Peplińskiego. W wadze śred
niej odgyl się pojedynek Szymankiewicza 
(dawniej Bydgoszcz, obecnie Gdynia) z Bed
narzem, zwycięstwo nie*iinczne nr punkty 
odniósł gość.’ W wadze półciężkiej Szat
kowski Z Gdy tli wygrał wyraźnie z Kuli- 
gowskim. Wreszcie w wadsh* ciężkiej wy
grał przez nokaut Stopa z surowym Nowic
kim, W ringu sędziował poprawnie oh. Boz- 
marynówśki, Na punkty arbitrówali oh. b o 
brzański z Gdyni oraz ob. oh'. Kugacz i No
wakowski z Bydgoszczy. .

Bokserzy Pomorza stoczą mecz 
na dochód Polskiego Związku 

Zachodniego
Z inicjatywy dyrektora Krupy, jako pre

zesa Pohl. OZB Odbędzie się w styczYiiu W 
kolejowych halach warsztatowych w Byd. 
gogzezy Svie)ki czwórmecz bokserski. W za

w odach tych będą walczyć najlepsi polscy 
pięściarze Łodzi, Śląska, poznania i Pomo
rza o palmę pierwszeństwa, przęzym Cał
kowity dochód z zawodów przeznaczony zo
stanie na biedne dzieci, pozostałe po ofia
rach mordu hitlerowskiego w pam iętnych 
dniach krwawych zbrodni hitlerowskich 
we wrześniu i październiku 1939 f. w Byd
goszczy. T urniej bydgoski odbędzie się nod 
patronatem , najwyższych władz państwo
wych.

— Nawrocki Karol, znany sędzia piłkar
ski, przebywa na terytorium  Szwajcarii, ń
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TUR Grudziądz zwycięża KKS 
Inowrocław 10 : 6

Odbyte w niedzielę w Grudziądzu towarzy
skie spotkanie pięściarskie TUR Grudziądz — 
kKS Inowrocław zakończyło się zwycięstwem 
TUR-u 10:6.

Wyniki poszczególnych walk były nastą^ 
Rające:

W Wadze papierowej Szulc II Inowrocław 
*wvtiężyi na puńkty Rodę TUR.

W wadze muszej Ciesielski Inowrocław 
• Piegi na punkty* Baranowskiemu TUR.

W wadze koguciej SźUlc I Inowrocław zwy- 
Pięża Polakiewicza TUR.

W wadze piórkowej Puszcz.ykowski Inowro
cław uiega Leczkowśkiemu I w pierwszej fuń- 
Ćżie przez techniczne k.~ ó. •

Walka w wadze lekkiej Mrozowski Inćrwfó- 
ctaw — Burchard TUR kończy ślę wynikiem 
Meroslizygnietym.

W wadze półśredrtiej ClródoToWski Tnowro- 
cfaw przegrywa z Trzebińskim TUR.

W wadze średniej Nowak Inowrocław re
misuje z Rogowskim TUR.
.W wadze .półciężkiej w najładniejszej walce 

Meczoru Tuszyński Inowrocław Ulega ha 
Punkty Doleckiemu TUR,
^Sędziował w ringu ób.v Gajiły IftóWroeław. 

punkty Ob. Hajec z Grudziądza.

Plan rozgrywek o mistrzostwo 
piłkarskie na rok 1945/46

A-klasa składać się będzie — po rozegraniu 
*®Wodów eliminacyjnych wyznaczonych komu- 

, Nkatem WGiD nr 3/45.z dnia 18. 9. 1945 r. z 
'Bubów, które zajmą pierwsze i drugie miejsce 
y  Poszczególnych czterech grupach (bydgós- 
*lej, toruńskiej, grudziądzkiej i kujawskiej).

ć.-klasa, licząca 8 klubów, rozegra zawody 
j* mistrzostwo w jednej grupie, w myśl § 104 
ustanowień PZPN. Mistfz klasy A rozegra 

ipiędzyokfęgOwe o mistrzostwo Polski. 
0 B-klasy spadną dwa kluby,,zajmujące osta- 

tłlie i przedostatnie miejsce w tabeli rozgry
wek. ,

B-klasa składać się będzie — po rózegrahiu 
Zwodów eliminacyjnych — z klubów, które 

trzecie i czwarte miejsce w poszczegól
nych czterech grup‘ach.

; . ®-klasa, licząca 8 klubów (oraz rezerwy klu- 
P''v A-klasowyćh), rozegra zawody o mistrzo- 

w grupach, które ustali WGiD. Mistrzo- 
grup grać będą dalej o tytuł mistrza, w 

7*V*1 § 304 Postanowień PZPN. Mistrz i wice- 
^'Mrz klasy B wejdą automatycznie do klasy 

, Kluby osiągające ostatnie miejsce w tabeli 
•Pzgrywek, rozegrają mecz i rewanż o spadek, 

D C-klasy spadnie automatycznie klub osią- 
9ająCy najmniejszą ilość punktów.
„ U-klasa składać się będzie z reszty klubów. 
°°zegra zawody o mistrzostwo w grupach, któ- 

ustali WGID. Mistrzowie grup grać będą 3a- 
ó tytuł mistrza, w myśl § 104 Postanowień 

^PN. Mistrz klasy G wejdzie automatycznie 
46 kldSy B.

Zjednoczenie Bydg. — PW I-ągwroctaw 2:0, 
Brda Bydg. — PW Inowrocław 2:0, Milicyjny 
KS, Bydg. — PW Inowrocław 2:0, liceum 
Róln. Bydg. — PW, Inowrocław 2:0.

W’finale ^siatkówki pań mistrzostwo Pomorza 
pó niezwykle zaciętej i emocjonującej grze, 
zdobyła szóstka pań KSj .Pomorzanin z To
runia pfzed KS Zjednoczenie Bydgoszcz. Pu
bliczność miała pewne zastrzeżenia do orze
czeń sędziego. ,

W przyszła niedziele, .16 hm., nastąpi do
kończenie mistrzostw. Amatorów siatkówki 
czekają emocje Między innymi' ciekawie za
powiadają Się rbzgrywki' między Zjednocze
niem a Pomorzaninem V Zjednoczeniem a Mi
licją, Wynik-tych gief ustali, kto zdobędzie 
mistrzostwo Pomorza. .

9 hm. ódbyio Się w Bydgoszczy jv ' prze
pełnionej §dh „Strzelnicy" (obecnie ÓKŹŻ) 
sensacyjne spotkanie bokserów. Okręg 
nadmońśki rópfózentóWa! KS Grom, a Byd
goszcz najlepszy na miejscu klub sportowy 
Zryw przy ZWM. Spotkanie miało ęharak-

Sensścyjne spotkanie boks*erów w Bydgoszczy
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Na wczorajszym zebraniu ogniska ZNP, w 
którym wziął udział inspektor szkolny, ób. 
Frankowski rozpatrywano szereg aktulanych 
zagadnień, a m. in. omówiono -wyniki zjazdu 
w Bytomiu i sprawy związane z nadchodzącymi , 
świętami Bożego Narodzenia.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego ze
brania ppzez ób. .Jaworskiego, przystąpiono do 
omówienia sprawy obchodu gwiazdkowego dla 
dzieci nauczycieli. W wyniku ożywionej dysku
sji zdecydowano urządzić gwiazdkę, na której 
dzieci obdarowane zostaną słodyczami i drob
nymi chociaż upominkami świątecznymi. Uro
czystość ta niewątpliwie sprawi wiele radości 
dzieciom, a zwłaszcza sierotom po wymordowa
nych przez okupanta nauczycielach. Wybrany 
został komitet, który w najbliższych już dniach 
przystąpi do organizowania uroczystości.

W dalszym ciągu zebrania została zrefero
wana sprawa funduszu, przeznaczonego na do
żywianie. Ognisko bydgoskie dysponuje w 
chwili obecnej sumą'35.000 złotych. W związku 
z uruchomieniem spółdzielni nauczycielskiej, 
która uzależniona jest jedynie od otrzymania 
odpowiedniego lokalu, fundusz ten przezna-

Sono na zakładowy kapitał przyszłej placów- 
. Szybkie otwarcie spółdzielni leży przede 

wszystkim w interesie nauezycielą, zatrudnio
nego w powiecie, który wobec braku sklepów 
rozdzielczych na wsi jest pokrzywdzony w 
przydziałach i nie otrzymywał ich dotychczas 
od szeregu miesięcy. *

Na skutek trudności aprowizacyjnych i techr 
nicznych istniejąca dotąd oddzielna stołówka 
nauczycielska zostanie w najbliższym dniach 
zlikwidowana, a nauczyciele otrzymywać bę
dą obiady w stołówce zarządu miejskiego.

W dalszym ciągu obrad prezes okręgu po
morskiego, ob. Ewiak złożył wyczerpujące 
sprawozdanie z Ogólnokrajowego zjazdu de
legatów ZNP-w Bytomiu i stwierdził, że zarów
no poziom obrad, jak  i wygłoszone na nim re
feraty świadczyły o trosce, z jaką związkowe 
nauczycielstwo podchodzi do zagadnień szkol
nictwa. Jednym z najciekawszych przemówień 
na Zjeździe był referat ob. dr Hoszowskiej, 
która zcharakteryzowała warunki pracy na
uczyciela zwłaszcza w szkole powszechnej. W 
dalszym ciągu ob. Ewiek przytoczył słowa/ob. 
Maja, przewodniczącego zarządu głównego 
ZNP, wypowiedziane w Bytomiu: „W szeregi 
związków wciskają się ludzie, którzy zasłanią- 
jąc się sztandarem .biąło-czerwonyjn, usiłują 
rozbić naszą spoistość organizacyjną, jednak 
my mamy skrystalizowaną linię polityczną 
i nie pozwolimy na działalność elementów 
-wrogich demokracji".

Na zakończenie sprawozdania ob. Ewiak 
podkreślił z naciskiem, że końcowa uchwała 
zjazdu bytomskiego, dotycząca wyeliminowa
nia ze Związku Nauczycielstwa Polskiego lu
dzi, którzy dzisiaj pracują w administracji 
szkolnej jest ogromną szkodą dla samego- 
związku. W dyskusji nad tym problemem za
brał głos w. kpieniu nauczycieli bydgoskich 
ob. Łukasik i zgłosił wniosek nagły, aby okręg 
pomorski zwrócił się do zarządu głównego ‘z 
żądaniem rozpatrzenia tej sprawy jeszcze raz 
na plenum, i ,aby dotychczasowe stanowisko, 
które, jest sprzeczne z interesami mas nauczy
cielskich zostało zrewidowane. Jest ono. bo
wiem, sygnałem — zakończył ob. Łukasik 
swoje przemówienie —- sygnałem groźnym, do
prowadzającym w konsekwencji do rozbicia

Ślusarze samochodowi obradują
8 bm. w sali Izby Rzemieślniczej odbyło się 

nadzwyczajne zebranie cechu ślusarzy samo
chodowych w Bydgoszczy. Obradom przewod
niczył stalrszy cechu Jasikiewiez. W myśl dy- 
Tektyw wicedyrektora Izby Rzemieślniczej, ob. 
Werno, zebrani postanowili stworzyć specjal
ną komisję, która opracuje uczciwą kalkulację 
cen w zawodzie ślusarskim niedopuszczająca 
do niezdrowej konkurencji. Postanowiono poza 
tym roztoczyć specjalną opiekę nad uczniami 
rzemieślniczymi, będącymi najlepszym naryb
kiem przyszłego silnego rzemiosła pomorskie
go. Na wniosek red. Kruszony .cech postanowił 
opodatkować się na biedne dzieci, pozostałe, w 
Bydgoszczy po ofiarach terroru hitlerowskie
go oraz wziąć gremialny udział w pogrzebaniu 

/trumien- ekshumowanych bohaterów na 
„Cmentarzu Męczenników".

Kupcy" bydpscy pragną walczyć z drożyzną
. Wczoraj w sali Rzeźni Miejskiej odbyło 
się zebranie okolicznościowe kupiectwa 
bydgoskiego z udziałeńs prezydenta m iasta 
ob: Twardzickiego.

Przedmiotem obrad były zagadnienia 
handlu, niepokojąca zwyżka cen i warunki, 
w jakich pracuje obecnie kupiecUyo byd
goskie.

Po wygłoszonych referatach wywiązała 
się dyskusja, w któręj przedstawiciele pla- 

„ cówek handlowych i kupiectwa podnosili 
wyjątkowe trudności, z jakim i musi wal
czyć ideowy stan kupiecki-

Gwałtownie zwyżkujące ceny nie dają się 
opanować, gdyż na rynku handlowym gra
sują spekulanci w ykupujący towary za każ. 
dą cenę i wyznaczający sobie dowolne za
robki. Kupcy żalą się, że swobodne operacje 
handlowe, przeprowadzane przez spekulan
tów przypisywane są przez społeczeństwo 
i prasę — stanowi kupieckiemu. Uczciwy 
kupiec odczuwa spekulację niemniej boleś
nie, niż konsument. Spekulant bowiem u- 
niemożliwia zawodowym kupcom prowadze
nie przedsiębiorstwa na zasadach zdrowej 
kalkulacji handlowej.

Kupcy upatru ją  powody tęgo stanu rze
czy — w wydawaniu koncesji i świadectw 1 
przemysłowych jednostkom, nic wspólnego 
z zawodem kupieckim nie mającym. Są to 
„kupcy" żerujący na koniunkturze, zakła
dający placówki handlowe na niedługi o- 
kres czasu '— z zamiarem zbogacenia sig. 
Nienormalny obrót towarowy pozwala im 
uprawiać handel korsarski, do walki z któ
rym winni stanąć: kupcy, społeczeństwo, 
władze i prasa.

Obrady kupców wykazały wysoki poziom 
dyskusji i szczere ich chęci do opanowania 
ce_n na rynku.

Nie wątpiliśmy, że takie stanowisko zaj
mie do naszych bolączek na rynku handlo
wym większość kupiectwa pomorskiego. Z 
radością też przyjm ujem y apel pod adre
sem prasy do współdziałania ze stanem ku 
pieckim w uzdrowieniu stosunków w han 
dlu- Zwracamy zarazem uwagę władz na 
konieczność tępienia spekulacji, będącej 
groźnym zjawiskiem zarówno dla społe
czeństwa, jak i' uczciwego kupiectwa.

Obrady zegarmistrzów i jubilerów

Hf- Izba Rzemieślnicza zwołuje na dzień 
42 grudnia 1945 r. godz. 15 w Strzelnicy, ul. 
Toruńska zebranie rzemieślników bydgoskich, 
na którym Prezydent miasta Bydgoszczy wy
głosi referat dyskusyjny.

-łfc- Torebkę z dokum entam i Nowak Jan i
ny  z domu Klusek, ur. 15. XII. 1912 r. w 
miejscowości Siwek, poty. Radzymin, woj. 
[Warszawskie — złożyła w  redakcji B roni
sław a W yrowińska.

8 bm. odbył się w Bydgoszczy w sali Izby 
Rzemieślniczej wojewódzki Zjazd przedstawi
cieli rzemiosła zegarmistrzowskiego, jubiler
skiego, .złotniczego i optycznego. Obradom w 
których udział wziął z ramienia Izby Rze
mieślniczej dyrektor Werno, przysłuchiwali 
się zaproszeni przedstawiciele władz i społe
czeństwa. Z ramienia cechu zegarmistrzow
skiego interesujących wyjaśnień udzielił cerh- 
mistrz Wojciński. Niezwykle serdecznie 
uczczono jubileusz czterdziestoletniej pracy za
wodowej zasłużonego bydgoskiego zegarmi

strza i założyciela cechu zawodowego, ob.. Hen
ryka Kaszubowskiggo, W wyniku obrad po
wzięto szereg uchwał. Między innymi posta
nowiono rozpatrzeć projekt utworzenia w 
Bydgoszczy szkoły, względnie gimnazjum ze
garmistrzowskiego. Postanowiono aby na tere
nie Pomorza istniał tylko jeden cech z siedzi
bą w Bydgoszczy. Stworzono specjalne komisje 
egzaminacyjne: a) czeladnicze w poszczegól
nych . powiatach, b) mistrzowską z siedzibą w 
Bydgoszczy, z tym, że w skład- jej wejdą 
przedstawiciele miast wydzielonych Torunia, 
Inowrocławia, Grudziądza i Włocławka. Zjazd 
uchwalił nowelizację, prawa przemysłowego w 
tym kierunku, że odtąd warsztat zegarmi
strzowski prowadzić może tylko mistrz,, a pie 
czeladnik choćby miał dłuższą praktykę. Ze
brani wyrazili prośbę do 'Władz, by warsztaty 
kształcące młodzież- rzemieślniczą były chro
nione przed nadmiernymi obciążeniami świad
czeń podatkowych. Mówiono głównie o nie
współmiernie . wysokim podatku dochodowym, 
który nie pozwala warsztatom należycie się

Hocne dyżuru apfefi'
Apteka Centralna, Al. 1 Maja 27, te l.-n r 

23-14.
Apteka pod Złotym Orłem, Stary Rynek 1, 

tel. n r 19-31.

to r̂ojo rr fiinacA?
Pomorzanin: „Numer 217“. Nowiny dnia 

nr 5.
Wolność: .„Lenin w październiku". Polska 

Kronika Filmowa nr 33-
Polonia: „Sygnały". Polska Kronika Fil

mowa nr 34.
Orzeł: „Nowe przygody Tarzana". Polska 

Kronika Filmow a nr 33.

(teatr
Dziś w Teatrze Polskim Aleje 1 Maja 68, 

komedia w 3 aktach a 4 odsłonach W. Pe- 
rzyńskiego pt. „Lekkomyślna siostra". Po
czątek punktualnie o g. 17-30. Kasa teatru 
czynna od godz. 10—12 i od godz. 14—17.30.

rozwinąć. Zebranym rzemieślnikom zegarmi
strzowskim chodziło o to, 'by - stawki podatku 
dochodowego były zredukowane do wysokości 
25 proc. dotychczasowego -wymiaru. Stawki 
wyższe są — ich zdaniem — dla rzemiosła 
krzywdzące i uniemożliwiają rozbudowę zde
wastowanych warsztatów pracy.
- Na zakończenie obrad *Zjazd zwrócił się z 
apelem do zarządu miejskiego, by na rzecz 
rzemiosła pracującego dla odbudowy, gospo
darczej kraju przyznał pewne przywileje w ko
rzystaniu z światła i. prądu elektrycznego.

Tragiczna śmierć bydgoskiego 
•  drukarza

Jak nam donoszą telegraficznie w ostatnie) 
chwili, zginał tragiczną śmiercią w katastrofa 
samochodowej członek Okręgowego Związ
ku Drukarzy na Pomorzu, założyciel klubu 
sportowego „Grafika" w Bydgoszczy, członek 
BKS Polonia, aktywista PPS oraz działacz' 9°" 
spodarczy na odcinku partyjno-społ.eczny® 
Bydgoszczy, ob. Józef Kaniewski 

Szczegóły tragicznej śmierci śp. Józefa Ka
niewskiego nie są nam dotąd znane. Nie omie
szkamy poinformować społeczeństwo, gdy na' 
dęjda do Bydgoszczy dokładne wiadomości-

W środę, dnia 5 grudnia br. zmarła nagle, moja 
najdroższa i najukochańsza żona i matka, sp.

E w o  A aSęem cząyiBc
O ctym  zawiadamiają w smutku pogrążeni

Ojciec i dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dn. 10 grudnia 

br. og. 15 00 z kaplicy cmentarnej na Szwederowie.

P o szu k iw a n ia

Paczkowskiej Wiktorii z Wi-
leuszczyzriy poszukuje Pacz
kowski Wincenty, Kurowo Kra- 
ińskie, Stalina 21. (K 77,

W olne p o sad y

Spółdzielnia Rolniczo-Handlo
wa „Samopomoc Chłopska" w 
Rypinie przyjmie od-zaraz 2 fa
chowe sity zbożowe jako kie
rownika działu i referenta, jed
nego referenta transportowego 
i referenta gospodarczego. 
Zgłoszenia osobiście w Zarzą
dzie Spółdzielni w Rypinie.

Portier, obeznany z pracami 
instalatorskimi potrzebny. Ku 
jaw ska9. " (2309

Praktykanta inteligentnego i 
sumiennego. przyjmie Księgar
nia i Sklep Papieru na Zacho
dzie. Zwrot kosztów ^podróży, 
utrzymanie i mieszkanie przy 
rodzinie. Zgłośz. wraz z życio
rysem i fotografią: Ziemia Po
morska pod „Zachód".- (2273

Księgarza na stanowisko kie 
równika księgarni w Toruniu 
poszukujemy. Oferty do księ
garni' Spółdzielni Wydawni
czej „Czytelnik", Bydgoszcz, 
Dworcowa 14. (K 83

i P o szu k u je  p o s a d y ;

Reperuję maszyny i wyszczer
bione zęby kół młyńskich że
laznych zastępując je drew
nianymi, dostarczam także czę
ści i kompletne urządzenia 
maszyn młyńskich. Franciszek 
Standera, Bydgoszcz, Koszaro
wa 16a/2. (2301

Nauczyciel udziela matema
tyki, języków; zakres liceum, 
szkoły wyższej. Staszewski, Ja
giellońska 38. (2340

Szofei, khwal.er,. szuka posa
dy od zarfez. Kujawska 2375.

K u p n o

Kocioł o podwójnych ścia
nach, pojemności 150—-300 li
trów kupię. Gniot, Fordon. (2348

Kupię magiel (gorący elek
tryczny lub zwykły). Oferty: 
Ziemia Ponlorska pod „Magiel".

Skład przyborów fotograficz
nych, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 
nr 22 stale kupuje każdą ilość 
materiału i sprzętu fotograficz
nego — radiowego. Dobrze 
płaci. (2294

S p rz e d a ż

Sprzedam łyżwy. Wiadomość: 
„Czytelnik”, Jagiellońska 31.

Martyna do mięsa (Aleksan- 
der-Werk 32) w dobrym stanie. 
Karłowicza 8, Szulc. (2321

Meble na sprzedaż. Koszaro
wa 16a. (2332

Fortepian (Bliitbnera) do 
sprzedania. Jagiellońska 63/1, 
Bydgo-szcz. - (2347

Z am iany

Zamienię duże i-pokojowe ^ 
kuchnią na 2—3-pokojowe 
okolicy Jagiellońskiej. Ofer,P 
Ziemia' Pomorska pod „Za®1* 
na". (2,/L

U n ie w a ż n ie n ia

Używaną sypialnię sprze
dam. Jezuicka 12. (2342

Sprzedam wes-tfalkę i kozę. 
Tylkowski, Pomorska 58, oficy
na tylna, m. 1. (2343

Pomocnica do kuchni przyj
mie pracę w stołówce lub re
stauracja. Oferty: Ziemia Po
morska pod „Pomocnica". (2299

Sprzedam radioaparat na 
prąd stały i zmienny. Ul. Wi
leńska 8/5, od godz. 17—19.

Kombinezony kożuchowe do 
sprzedania. Szubińska 27. m. 
11. . (2334
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Z obrad nauczycieli bydgoskich
W przededniu gwiazdki — Przerażający stan zdrowia dzieci

pracowników szkolnych na dwie różne grupy. 
Wniosek ten przyjęty został przez zebranych 
gorącymi oklaskami.

W racając do tej sprawy zabrał głos również 
inspektor szkolny i stwierdził, że ■ pomimo 
uch-wały bytomskiej on sam i pracownicy in
spektoratu szkolnego w Bydgoszczy nadal czu
ją sio związani z nauczycielstwem, dlatego że 
■wyszli z jego szeregów-;, pracują na tym sa
mym odcinku i walczą z takimi samymi trud
nościami o wspólne dla wszystkich ideały.

Pod koniec zebrania omówiono niesłychanie 
Ważne zagadnienie zdrowotności* wśród dzieci, 
która, jest więcej, aniżeli katastrofalna. W za
straszający Sposób szerzy-się gruźlica, Jaskra
wym przykładem jest tutaj fakt, stwierdzony 
w jednej tylko ze szkół bydgoskich. Na 430

zbadanych dzieci,® 236 — a wizęc 70 proc. — . 
choruje na płuca. Kwestią pomocy lekarskiej f 
również dużo pozostawia do życzenia. W ( 
związku z uchwałą Rady Miejskiej, która za-i 
gwarantowała nauczycielom przydział mie- 
szkań, zebrani stwierdzoli z żalem, że w dal- '  
szym ciągu jeszcze 70 rodzin nauczycielskicn ( 
nie ma własnego dachu nad głową, a -co więcej t 
zdarzają się wypadki, że wyrzuca się nauczy- 
cielą z mieszkania zajmowanego dotychczas. ‘ 
Zwrócono także uwagę na niedopuszczalne me- t 
tedy stosowane przez TZP, który nie licząc się i 
z koniecznością zabiera nauczycielom meble.

Ob. Ewiak zwrócił się wreszcie do. zebranych, ' 
ażeby wykazywali większe^1 zainteresowanie ( 
sprawami-organizacyjnymi. {,

A Regina Kosseeka

„ N t a r s s e a r  2 1 7 “

Kino Pomorzanin
W latach wojny zdawaliśmy sobie jasno 

sprawę z tego, że poza grozą śmierci, czyha- 
jającej na nas na każdym kroku, duszę naszą 
— jak i wszystkich narodów będących pod 
okupacją niemiecką — przytłaczał jakiś stra»

! szliwy ciężar. Ciężarem tym była świadomość, 
że w psychice Niemców, w których władzy P04 

I zostawaliśmy, ideologia i wychowanie. hitle
rowskie wyzwoliły jakieś cechy nieludzkie J 
niepojęte, że każdy z nich ma mentalność 
zbrodniarza i sadysty.

Film sowiecki „Numer 217“ jest próbą ar
tystycznego ujęcia tej poznanej przez nas 
prawdy psychologicznej. 1

Stosunek przazięt-nego „dobrodusznego
kupca do przebywającej na robotach przymu
sowych Rosjanki Tani ukazuje nam materia- 

llizm, zaślepienie okupanta o wyższości 
narodu , „panów" i zwierzęcą bezmyślność 

| Niemców. Trudno jest przedstawić ludzi, kto- 
j rych nie potrafimy zrozumieć. Trudno jest 
j uniknąć sztuczności i patosu w scenach będą- 
jcych zaledwie cząstką tego, co przeżywały 
| rzesze wywiezionych do obozów i na roboty 
| obywateli krajów podbitych przez Jjiemcow. 
I Dlatego może niektóre obrazy filmu „Num-f 
! 217“ nie wywołały w widzu wrażenia współ- 
| nilem ego do przedstawionych przeżyć. Ale 
! jako próba utrwalenia minionego koszmaru, 
jjako dzieło oparte na realnych, znanych każde-
• mu £pktach bestialstw hitlerowskich, ja ' '0 
I oskarżenie przeciw całemu narodowi nieniiec- 
I kiemu, film ten. powinien być wyświetlany nie 
j tylko w Polsce, ale i na zachodzie Europy.

, , kufi-

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz. W niedzielę > świę
ta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki Urzędowe, 
przetargi, nekrologi — 7 zł za 1 mm szpalty. Za tertni® 

* ogłoszenia nie przyjmujemy odp-wiedzialności

L okale

Ubikację suchą 7X13, garaż; 
plac 1000 mr przy Pomorskiej 
oddąm.' Wiadomość: KujawsK 
nr 9. _________________ J2310

Sklep w śródmieściu, nadaj®' 
cy się na każdą branżę od«t*' 
pię. Wiadomość: Podwale j r  
sklep spożywczy. (23jj

Sklep o trzech ubikacjach 'f 
handlowej dzielnicy miasta 
stąpię. Wiadomość: Bar 
kowski, Król. Jadwigi, róg 

•kietka. -

Unieważniam zagubione & 
kumenty, kart^ RKU na n°z ,q. 
sko Nadolny Alfons, 'UgoryJ^

Unieważniam zgubione 
kumenty na nazwisko Szp 
Zbigniew, Jagiellońska 5.

Unieważniam zgubione 
deętwo koedukacyjnych •* ju 
sów handlowych. Regina C*1 ; 
naćka. -

\ • R óżne  :

Dr med. Napoleon 3anie'VIgr,
specjalista chorób układu ń 
wowego i umysłowych, e* 
trolecznictwo. Przyjmuje c^ , 
rych: ul. Dworcowa 86/1, SfL-g 
15—1 7 . _____________

Portrety olejne, pastel0'^  
'kredkowe, ze starych nf  [fl- 
zniszczonych pamiątkowych j{, 
tografii wykonuje solidnie ^ 
ma ,,Foto-Venus'’, Bydgosz g 
Aleje 1 Maja 22.


